
1 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУЧКАПСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

              22.09.2025                   р.п.Мучкапский                               №987 

 

Об утверждении муниципальной программы Мучкапского муниципального 

округа Тамбовской области «Обеспечение безопасности населения 

Мучкапского муниципального округа, защита его жизненно важных 

интересов и противодействие преступности» 

 

В соответствии с постановлением администрации Мучкапского 

муниципального округа от 09.01.2024 №24 «Об утверждении Порядка 

разработки, утверждения и реализации муниципальных программ 

Мучкапского муниципального округа Тамбовской области», администрация 

Мучкапского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить муниципальную программу Мучкапского 

муниципального округа Тамбовской области «Обеспечение безопасности 

населения Мучкапского муниципального округа, защита его жизненно 

важных интересов и противодействие преступности» согласно приложению. 

2.Признать утратившим силу с 01 января 2026 года постановление 

администрации Мучкапского муниципального округа Тамбовской области 

от 18.01.2024 №68 «Об утверждении муниципальной программы 

Мучкапского муниципального округа Тамбовской области «Обеспечение 

безопасности населения Мучкапского муниципального округа, защита его 

жизненно важных интересов и противодействие преступности». 

3.Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2026 года. 

4.Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве 

массовой информации органов местного самоуправления Мучкапского 

муниципального округа Тамбовской области «Информационный вестник 

Мучкапского муниципального округа», разместить  на  сайте сетевого 

издания «Региональное  информационное агентство «ТОП 68» 

(www.top68.ru) и на  официальном сайте администрации Мучкапского 

муниципального округа.  

5.Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

Глава Мучкапского 

муниципального  округа 

 

  

М.А. Коростелев 

 
 

 

 

 

http://www.top68.ru/


2 
 

Приложение 

к постановлению администрации  

муниципального округа 

от   22.09.2025  №987 

 

 

Паспорт 

муниципальной программы Мучкапского муниципального округа 

Тамбовской области «Обеспечение безопасности населения Мучкапского 

муниципального округа, защита его жизненно важных интересов и 

противодействие преступности»  
 

Куратор 

муниципальной программы 

Писклов Александр Иванович – первый заместитель 

главы администрации Мучкапского муниципального 

округа 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Отдел гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций 

и общественной безопасности администрации 

муниципального округа 

Соисполнители      

муниципальной программы          

Организационный отдел администрации 

муниципального округа; 

Отдел образования администрации муниципального 

округа; 

Юридический отдел администрации муниципального 

округа; 

Отдел строительства, архитектуры и ЖКХ 

администрации Мучкапского муниципального 

округа; 

Административная комиссия администрации 

муниципального округа; 

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их 

прав администрации муниципального округа; 

Военно-учетный стол администрации Мучкапского 

муниципального округа (далее – ВУС администрации 

Мучкапского муниципального округа). 

Период реализации 

муниципальной программы 

2026 - 2030 гг. 

 

Цели муниципальной программы 1.Обеспечение безопасности населения 

муниципального округа и противодействие 

преступности;  

2.Развитие организационных и иных мер, 

направленных на повышение результативности 

деятельности субъектов противодействия терроризму; 

3.Снижение смертности в результате дорожно-

транспортных происшествий; 

4.Развитие организационных и иных мер, 

направленных на противодействие злоупотреблению 

наркотиками и их незаконному обороту; 

5.Создание условий для обеспечения 

гарантированного комплектования Вооруженных Сил 

Российской Федерации, других войск, воинских 

формирований и органов физически и морально-

психологически подготовленными гражданами, 



3 
 

обладающими положительной мотивацией к 

прохождению военной службы, получившими 

подготовку по основам военной службы и военно-

учетным специальностям. 

 

Направления муниципальной 

программы 

1.Муниципальный проект «Профилактика 

правонарушений в Мучкапском муниципальном 

округе»; 

2.Муниципальный проект «О мерах по 

противодействию терроризму и экстремизму в 

Мучкапском муниципальном округе»; 

3. Муниципальный проект «Повышение безопасности 

дорожного движения в Мучкапском муниципальном 

округе»; 

4. Комплекс процессных мероприятий «Комплексные 

меры противодействия злоупотреблению 

наркотиками и их незаконному обороту в 

Мучкапском муниципальном округе»; 

5. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение 

реализации переданных полномочий в сфере 

безопасности населения, обеспечение деятельности и 

выполнения функций государственных органов и 

подведомственных организаций». 

Связь с национальными целями 

развития Российской Федерации/ 

государственной программой 

Тамбовской области 

1.Сохранение населения, здоровье и благополучие 

людей - показатели «Повышение ожидаемой 

продолжительности жизни до 78 лет» и «Обеспечение 

устойчивого роста численности населения 

Российской Федерации». 

2.Комфортная и безопасная среда для жизни - 

показатель «Улучшение качества городской среды в 

полтора раза»/ Государственная программа 

Российской Федерации «Обеспечение общественного 

порядка и противодействие преступности» 

 

1. Стратегические приоритеты в сфере реализации 

муниципальной программы 

 

 Безопасность населения (общественная безопасность) определяется 

как состояние защищенности жизненно важных интересов личности, 

общества и государства от общественно опасных деяний и негативного 

воздействия чрезвычайных обстоятельств, вызванных криминогенной 

ситуацией в Мучкапском муниципальном округе Тамбовской области. 

 Цели и задачи обеспечения безопасности населения вытекают из 

характера потенциальных и имеющихся угроз, то есть условий и факторов, 

создающих реальную или потенциальную опасность жизни, здоровью, 

гражданским и политическим правам и свободам граждан, собственности, 

государственным и общественным институтам, функционирование которых 

обеспечивает нормальные условия жизнедеятельности граждан, общества и 

государства.         

 Основными факторами, представляющими угрозы общественной 



4 
 

безопасности Мучкапского муниципального округа Тамбовской области, 

являются: 

 географическая близость южных регионов России, где наблюдается 

нарастание национализма, шовинизма, что способствует осложнению 

криминогенной ситуации; 

 транспортная транзитность между югом России и центральной его 

частью на авто- и железнодорожных магистралях;    

 износ средств производства, технологического оборудования, 

транспортных средств, снижение уровня контроля за состоянием систем 

безопасности, хищение цветных металлов (линии электропередач, связи, 

разукомплектование ценного оборудования, навигационных приборов и 

др.), что в конечном итоге приводит к росту числа аварий, катастроф и 

дорожно-транспортных происшествий;     

 разрушение привычных для России стереотипов поведения, норм 

морали и нравственности, возросшее безразличие общества к 

антиобщественным явлениям (пьянство, наркомания, хулиганство и 

другие). 

 Безопасность достигается проведением единой государственной 

политики в области обеспечения безопасности, системой мер 

экономического, политического, организационного и иного характера, 

адекватных угрозам жизненно важным интересам личности, общества и 

государства.         

 Совместная работа органов государственной власти, местного 

самоуправления и общественных институтов позволила сохранить контроль 

за криминогенной ситуацией в муниципальном округе и обеспечить 

безопасность граждан на должном уровне.      

 По итогам 2024 года общее количество регистрируемых преступлений 

сократилось на 23.3% (с 200 до 156). 

 Лицами в состоянии алкогольного опьянения преступлений снижение 

с 30 до 23 на 23,3%. 

 Удалось стабилизировать ситуацию по преступлениям в 

общественных местах и на улицах. Количество зарегистрированных 

преступлений в общественных местах снизилось на 22.9% (с 14 до 9 

фактов). 

 Снизилось количество преступлений, совершенных 

несовершеннолетними или при их участии - 8,3% (с 12 до 11). 

 Также можно отметить, что складывающаяся обстановка в сфере 

противодействия терроризму продолжает оставаться напряженной. В 

условиях осуществления государственной политики по стабилизации 

обстановки на Северном Кавказе лидеры незаконных вооруженных 

формирований - организаторы террористической деятельности в связи с 

лишением их возможности проведения террористических актов и иных 

противоправных деяний силами крупных вооруженных формирований 

переходят к практике нанесения точечных ударов по различным объектам в 

других регионах России, прежде всего с массовым пребыванием населения. 



5 
 

 Представители террористических организаций, сформированных и 

финансируемых как на территории России, так и за ее пределами, не 

оставляют попыток планирования и совершения террористических актов. 

 Правоохранительными органами Мучкапского муниципального 

округа  Тамбовской области в 2025 году проделана серьезная работа по 

борьбе с террористической угрозой, накоплен достаточный опыт работы в 

новых социально-экономических условиях. Однако угроза совершения 

террористических актов остается. 

 Все это требует принятия дополнительных превентивных мер, 

направленных на противодействие терроризму, прежде всего связанных с 

технической укрепленностью жизненно важных объектов и мест массового 

пребывания населения, обучением людей действиям в условиях 

чрезвычайного характера. 

 Особую обеспокоенность вызывает распространенность наркомании 

среди молодежи. Почти 80% потребителей наркотиков - лица в возрасте до 

30 лет. Расширяется детская и подростковая наркомания. 

 Для создания и поддержания необходимого уровня защищенности 

объектов и обеспечения безопасности в муниципальном округе и 

разрабатывается муниципальная программа, мероприятия которой 

регулируют отношения в сфере безопасности, определяют основные 

направления деятельности администрации муниципального округа в данной 

области, формируют или преобразуют механизмы контроля. 

 Реализация муниципальной программы «Обеспечение безопасности 

населения Мучкапского муниципального округа и противодействие 

преступности» будет способствовать достижению национальной цели 

«Комфортная и безопасная среда для жизни», установленной в Указе 

Президента Российской Федерации от 07.05.2024 №309 «О национальных 

целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на 

перспективу до 2036 года», достижение которой характеризуется в том 

числе показателем по снижению смертности в результате дорожно-

транспортных происшествий в 1,5 раза к 2030 году и в 2 раза к 2036 году по 

сравнению с показателем 2023 года. 

 Приоритеты и цели в сфере реализации муниципальной программы 

Мучкапского муниципального округа «Обеспечение безопасности 

населения Мучкапского муниципального округа и противодействие 

преступности» определены исходя из следующих актов: 

 Стратегии национальной безопасности Российской Федерации, 

утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 2 июля 2021 г. 

№400 «О Стратегии национальной безопасности Российской Федерации»; 

 Стратегия безопасности дорожного движения в Российской 

Федерации на 2018 - 2024 годы, утвержденной распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 8 января 2018 г. № 1-р; 

 Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации, 

утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 28 декабря 

2024 г. №1124 «Об утверждении Стратегии противодействия экстремизму в 

Российской Федерации»; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=475991
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=389271&dst=100013
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=353838&dst=100012


6 
 

 Стратегии экономической безопасности Российской Федерации на 

период до 2030 года, утвержденной Указом Президента Российской 

Федерации от 13 мая 2017 г. №208 «О Стратегии экономической 

безопасности Российской Федерации на период до 2030 года»; 

 Концепции развития национальной системы противодействия 

легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и 

финансированию терроризма, утвержденной Президентом Российской 

Федерации 30 мая 2018 г.; 

 Стратегии государственной антинаркотической политики Российской 

Федерации на период до 2030 года, утвержденной Указом Президента 

Российской Федерации от 23 ноября 2020 г. №733 «Об утверждении 

Стратегии государственной антинаркотической политики Российской 

Федерации на период до 2030 года»; 

 Стратегии комплексной безопасности детей в Российской Федерации 

на период до 2030 года, утвержденной Указом Президента Российской 

Федерации от 17 мая 2023 г. №358 «О Стратегии комплексной безопасности 

детей в Российской Федерации на период до 2030 года». 

 Цели муниципальной программы: 

 1.Обеспечение безопасности населения муниципального округа и 

противодействие преступности;  

 2.Развитие организационных и иных мер, направленных на 

повышение результативности деятельности субъектов противодействия 

терроризму; 

 3.Снижение смертности в результате дорожно-транспортных 

происшествий; 

 4.Развитие организационных и иных мер, направленных на 

противодействие злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту; 

 5.Создание условий для обеспечения гарантированного 

комплектования Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, 

воинских формирований и органов физически и морально-психологически 

подготовленными гражданами, обладающими положительной мотивацией к 

прохождению военной службы, получившими подготовку по основам 

военной службы и военно-учетным специальностям. 

 Достижение цели муниципальной программы обеспечивается путем 

решения следующих задач: 

 1.Совершенствование единой многоуровневой системы профилактики 

преступности, обеспечивающей защиту прав и свобод человека и 

гражданина, общественный порядок и безопасность, охрану собственности 

и повышение эффективности в борьбе с противоправной деятельностью; 

 2.Создание условий для предупреждения (профилактики) терроризма 

и экстремизма; 

 3.Повышение безопасности участников дорожного движения; 

 4.Совершенствование организационных и иных мер, направленных на 

противодействие злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=216629&dst=100018
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=443288&dst=100012


7 
 

 5.Обеспечение переданных полномочий по осуществлению 

первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты. 

 Сроки реализации программы: 2026 - 2030 годы. 
 

2. Показатели достижения целей муниципальной программы 

 

 Индикаторы реализации государственной программы:  

 количество зарегистрированных преступлений; 

 количество террористических актов, совершенных на территории 

муниципального округа; 

 количество погибших в дорожно-транспортных происшествиях на 10 

тысяч транспортных средств; 

 количество погибших в дорожно-транспортных происшествиях на 100 

тысяч населения; 

 доля граждан, подлежащих призыву на военную службу, 

соответствующих по состоянию здоровья требованиям военной службы. 

 Перечень и сведения о плановых значениях показателей 

муниципальной программы представлены в приложении №1 к паспорту 

муниципальной программы. 

 Достижение показателей муниципальной программы окажет влияние 

на достижение таких национальных целей, как сохранение населения, 

здоровье и благополучие людей; комфортная и безопасная среда для жизни. 
 

3.Структура муниципальной программы 

 

 Мероприятия муниципальной программы включены в муниципальные 

проекты и комплекс процессных мероприятий. 

 Муниципальный проект «Профилактика правонарушений в 

Мучкапском муниципальном округе» предусматривает поддержку 

общественных объединений правоохранительной направленности, 

обеспечение эффективного исполнения государственных полномочий 

деятельности административных комиссий, полномочий по составлению 

протоколов об административных правонарушениях, посягающих на 

общественный порядок и общественную безопасность.  

 Муниципальный проект «О мерах по противодействию терроризму и 

экстремизму в Мучкапском муниципальном округе» предусматривает 

информационно-пропагандистское противодействие терроризму и 

экстремизму, приобретение товаров и услуг для развития инфраструктуры 

антитеррористической защищенности населения. 

 Муниципальный проект «Повышение безопасности дорожного 

движения в Мучкапском муниципальном округе» предусматривает 

мероприятия в сфере дорожной деятельности по предотвращению дорожно-

транспортных происшествий и гибели в них людей. 

 Комплекс процессных мероприятий «Комплексные меры 

противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту 



8 
 

в Мучкапском муниципальном округе» предусматривает мероприятия по 

профилактике распространения наркомании и связанных с ней 

правонарушений; 

 по созданию системы взаимодействия с профессиональной группой 

лиц, работающих с детьми и молодежью; 

 по снижению уровня вовлечения подростков в наркогенную ситуацию 

и субкультуру. 

 Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение реализации 

переданных полномочий в сфере безопасности населения, обеспечение 

деятельности и выполнения функций государственных органов и 

подведомственных организаций» содержит мероприятия, направленные на 

обеспечение деятельности и выполнения функций государственных органов 

и подведомственных организаций, а также реализацию отдельных 

полномочий в сфере, установленной для муниципальной программы, в том 

числе достижения показателя «Доля граждан, подлежащих призыву на 

военную службу, соответствующих по состоянию здоровья требованиям 

военной службы» в 2030 году не менее 90%.  

 Более подробная информация о структуре муниципальной программы 

представлена в приложении №2 к паспорту муниципальной программы. 

 

4.Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

муниципальной программы 

 

 Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 

осуществляется за счет средств федерального бюджета, бюджета 

Тамбовской области, бюджета муниципального округа и внебюджетных 

источников. 

 Распределение бюджетных ассигнований на реализацию программы 

утверждается решением Совета депутатов Мучкапского муниципального 

округа Тамбовской области о бюджете округа на очередной финансовый год 

и на плановый период. 

 Объем необходимых финансовых ресурсов на реализацию 

муниципальной программы определяется: 

 в рамках муниципального проекта «Обеспечение общественного 

порядка и противодействие преступности» финансирование рассчитывается 

исходя из объема средств, необходимых на поддержку общественных 

объединений правоохранительной направленности, обеспечение 

безопасности граждан на улицах и в других общественных местах и 

эффективное исполнение государственных полномочий деятельности 

административных комиссий; 

 в рамках муниципального проекта «Противодействие терроризму и 

экстремизму» финансирование рассчитывается исходя из объема средств, 

необходимых на приобретение переносных металлических барьеров для 

проведения массовых мероприятий, вознаграждение за добровольную сдачу 

гражданами незаконно хранящегося огнестрельного оружия и боеприпасов; 



9 
 

 в рамках муниципального проекта «Повышение безопасности 

дорожного движения» финансирование рассчитывается исходя из объема 

средств, необходимых на обеспечение работы системы автофиксации, 

обеспечение мест концентрации дорожно-транспортных происшествий 

освещением, средствами организации дорожного движения; 

 по комплексу процессных мероприятий «Обеспечение деятельности 

государственных органов и подведомственных учреждений в сфере 

безопасности населения» финансирование рассчитывается с учетом 

штатной численности, общегосударственных расходов на содержание 

аппарата, количества договоров на приобретение товаров, работ, услуг по 

выполнению мероприятий государственной программы (транспортных 

услуг, услуг связи, прочих товаров, услуг и работ). 

 Более подробная информация по объему финансовых ресурсов и 

обеспечению мероприятий муниципальной программы, и прогнозной 

оценке за счет средств федерального бюджета, бюджета Тамбовской 

области, бюджета муниципального округа и внебюджетных источников, 

представлена в приложении №3 к паспорту муниципальной программы. 

 

5. Механизмы реализации муниципальной программы 

 

 Реализация муниципальной программы осуществляется отделом 

гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и общественной 

безопасности администрации Мучкапского муниципального округа, 

организационным отделом администрации муниципального округа, отделом 

образования администрации муниципального округа, юридическим отделом 

администрации муниципального округа, административной комиссией 

администрации муниципального округа, комиссией по делам 

несовершеннолетних и защите их прав администрации муниципального 

округа, военно-учетным столом администрации муниципального округа. 

 Муниципальная программа предусматривает персональную 

ответственность исполнителей за реализацию закрепленных за ними 

мероприятий. 

 Для единого подхода к выполнению всего комплекса мероприятий 

программы, целенаправленного и эффективного расходования финансовых 

средств, выделенных на ее реализацию, необходимо четкое взаимодействие 

между всеми исполнителями программы. 

 Ответственный исполнитель: 

 организует реализацию муниципальной программы, вносит 

предложения о внесении изменений в муниципальную программу и несет 

ответственность за достижение показателей (индикаторов) муниципальной 

программы, а также конечных результатов ее реализации; 

 в соответствии с требованиями постановления администрации 

муниципального округа от 09.01.2024 №24 «Об утверждении Порядка 

разработки, утверждения и реализации муниципальных программ 

Мучкапского муниципального округа Тамбовской области» представляет в 

отдел экономики администрации муниципального округа сведения, 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW444&n=196730


10 
 

необходимые для проведения мониторинга и оценки эффективности 

муниципальной программы; 

 запрашивает у соисполнителей информацию, необходимую для 

проведения оценки эффективности муниципальной программы и 

подготовки отчетов о ходе реализации и оценке эффективности 

муниципальной программы; 

 подготавливает отчеты и пояснительную записку по установленным 

формам и представляет его в отдел экономики администрации 

муниципального округа. 

 Соисполнитель: 

 разрабатывает и осуществляет реализацию мероприятия 

муниципальной программы, в отношении которого является 

соисполнителем; 

 организует целевое и эффективное использование средств; 

 несет ответственность за показатели и мероприятия, в части его 

касающейся; 

 представляет ответственному исполнителю информацию, 

необходимую для подготовки годового отчета. 

 Внесение изменений в программу осуществляется по инициативе 

ответственного исполнителя либо во исполнение поручений администрации 

муниципального округа, в том числе с учетом результатов оценки 

эффективности реализации программы. 

 Ответственный исполнитель размещает на официальном сайте в 

информационно-коммуникационной сети "Интернет" информацию о 

муниципальной программе, ходе ее реализации, достижении значений 

показателей (индикаторов) программы, степени выполнения мероприятий 

муниципальной программы. 

 Ответственный исполнитель и соисполнители несут ответственность 

за некачественное и несвоевременное выполнение мероприятий, нецелевое 

и нерациональное использование финансовых средств в соответствии с 

действующим законодательством. 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 
 

 
 

 

 

 

Показатели  

муниципальной программы «Обеспечение безопасности населения Мучкапского муниципального округа, защита его 

жизненно важных интересов и противодействие преступности» 

 
№  

п/п 

Наименование 

показателя 

Урове

нь 

показа

теля 

Признак 

возрастания/

убывания 

Единица 

измерени

я (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значение показателя по годам Документ Ответственный 

за достижение 

показателя 

Связь с 

показате

лями 

национал

ьных 

целей 

Инф

орма

цион

ная 

сист

ема 

значен

ие 

год 2026 2027 2028 2029 2030 

1. Количество 

террористическ

их актов, 

совершенных 

на территории 

муниципальног

о округа 

МП убывание количест

во 

преступл

ений 

0 2025 0 0 0 0 0 Федеральны

й закон от 

06.03.2006 

№35-ФЗ «О 

противодейс

твии 

терроризму» 

Отдел 

гражданской 

обороны, 

чрезвычайных 

ситуаций и 

общественной 

безопасности 

администрации 

муниципальног

о округа 

- - 

2. Количество 

пострадавших 

в результате 

дорожно-

транспортных 

происшествий 

МП убывание человек 1 2025 0 0 0 0 0 Стратегия 

безопасност

и дорожного 

движения в 

Российской 

Федерации 

на 2018 - 

2024 годы 

Отдел 

строительства, 

архитектуры и 

ЖКХ 

администрации 

муниципальног

о округа 

- - 

3. Доля граждан, 

подлежащих 

призыву на 

МП возрастание человек 84% 2025 84% 85% 86% 87% 88% - Военно-

учетный стол 

администрации 

- - 

Приложение №1 
к паспорту муниципальной программы 

«Обеспечение безопасности населения 

Мучкапского муниципального округа, защита 

его жизненно важных интересов и 
противодействие преступности» 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495935
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500015


12 
 
военную 

службу, 

соответствующ

их по 

состоянию 

здоровья 

требованиям 

военной 

службы 

Мучкапского 

муниципальног

о округа 

4. Количество 

рассмотренных 

дел об 

административ

ных 

правонарушени

ях 

административ

ной комиссией 

муниципальног

о округа 

МП возрастание единиц 25 2025 25 26 27 28 29 - Отдел 

строительства, 

архитектуры и 

ЖКХ 

администрации 

муниципальног

о округа 

- - 

5. Уровень 

материально-

технической 

обеспеченност

и присяжных 

заседателей 

федеральных 

судов общей 

юрисдикции в 

Российской 

Федерации 

МП - единиц 100% 2025 100% 100% 100% 100% 100% - Юридический 

отдел 

администрации 

муниципальног

о округа 

- - 

 

 

 

 

 



13 
 

 

 

 

 
 

Структура  

муниципальной программы «Обеспечение безопасности населения Мучкапского муниципального округа, защита его 

жизненно важных интересов и противодействие преступности» 
 

 

№ 

п/п 

Задачи 

структурного 

элемента 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники 

Ожидаемые непосредственные результаты 
Объемы финансирования, тыс. рублей, 

в т.ч. 

наименование 
единица 

измерения 

значение 

(по годам 

реализации 

мероприятия) 

по годам, 

всего 

федеральный 

бюджет 

областной 

бюджет 

бюджет 

Мучкапского 

муниципального 

округа 

внебюджетные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1.Муниципальный проект «Профилактика правонарушений в Мучкапском муниципальном округе» 

1.1. 

Совершенствование 

единой 

многоуровневой 

системы 

профилактики 

преступности, 

обеспечивающей 

защиту прав и 

свобод человека и 

гражданина, 

общественный 

порядок и 

безопасность, 

охрану 

собственности и 

повышение 

эффективности в 

Организационный 

отдел 

администрации 

муниципального 

округа, комиссия по 

делам 

несовершеннолетних 

и защите их прав 

администрации 

муниципального 

округа, МОМВД 

России 

«Уваровский» (по 

согласованию) 

Организация 

работы по 

снижению уровня 

правонарушений 

ед. 

1 2026 15,000 0,000 0,000 15,000 0,000 

1 2027 15,000 0,000 0,000 15,000 0,000 

1 2028 10,000 0,000 0,000 10,000 0,000 

1 2029 10,000 0,000 0,000 10,000 0,000 

1 2030 10,000 0,000 0,000 10,000 0,000 

1.2. 
Административная 

комиссия 

Исполнение 

государственных 
ед. 1 2026 162,900 0,000 162,900 0,000 0,000 

Приложение №2 
к паспорту муниципальной программы 

«Обеспечение безопасности населения 

Мучкапского муниципального округа, защита 

его жизненно важных интересов и 
противодействие преступности» 



14 
 

борьбе с 

противоправной 

деятельностью 

администрации 

муниципального 

округа 

полномочий по  

обеспечению 

деятельности 

административных 

комиссий 

1 2027 162,900 0,000 162,900 0,000 0,000 

1 2028 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1 2029 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1 2030 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2.Муниципальный проект «О мерах по противодействию терроризму и экстремизму в Мучкапском муниципальном округе»  

2.1. 

Создание условий 

для 

предупреждения 

(профилактики) 

терроризма и 

экстремизма 

Отдел образования 

администрации 

муниципального 

округа, отдел 

культуры 

администрации 

муниципального 

округа 

Поддержание в 

готовности к 

использованию 

технических 

средств тревожной 

сигнализации в 

муниципальных 

учреждениях 

образования и 

культуры  

ед. 

1 2026 10,000 0,000 0,000 10,000 0,000 

1 2027 10,000 0,000 0,000 10,000 0,000 

1 2028 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1 2029 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1 2030 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2.2. 

Отдел образования 

администрации 

муниципального 

округа, отдел 

культуры 

администрации 

муниципального 

округа 

Оснащение 

системой 

видеонаблюдения 

муниципальных 

учреждений 

образования и 

культуры 

ед. 

1 2026 10,000 0,000 0,000 10,000 0,000 

1 2027 10,000 0,000 0,000 10,000 0,000 

1 2028 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1 2029 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1 2030 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2.3. 

Отдел образования 

администрации 

муниципального 

округа, отдел 

культуры 

администрации 

муниципального 

округа 

Совершенствование 

инженерной 

защиты объектов 

первоочередного 

террористического 

нападения 

ед. 

1 2026 40,000 0,000 0,000 40,000 0,000 

1 2027 30,000 0,000 0,000 30,000 0,000 

1 2028 35,000 0,000 0,000 35,000 0,000 

1 2029 35,000 0,000 0,000 35,000 0,000 

1 2030 35,000 0,000 0,000 35,000 0,000 

2.4. 

Отдел ГО,ЧС и 

общественной 

безопасности 

администрации 

муниципального 

Обеспечение 

охраны объектов 

(территорий) 

сотрудниками 

частных охранных 

ед. 1 2026 140,400 0,000 0,000 140,400 0,000 



15 
 

округа организаций, 

общественными 

формированиями,  

подразделениями 

вневедомственной 

охраны войск 

национальной 

гвардии 

Российской 

Федерации, 

военизированными 

и сторожевыми 

подразделениями 

организации, 

подведомственной 

Федеральной 

службе войск 

национальной 

гвардии 

Российской 

Федерации, или 

подразделениями 

ведомственной 

охраны 

федеральных 

органов 

исполнительной 

власти, имеющих 

право на создание 

ведомственной 

охраны 

1 2027 140,400 0,000 0,000 140,400 0,000 

1 2028 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1 2029 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1 2030 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2.5. 

Отдел ГО,ЧС и 

общественной 

безопасности 

администрации 

муниципального 

округа 

Оборудование 

системой 

видеонаблюдения 

комплексов 

воинской славы 

ВОВ 

ед. 

0 2026 10,000 0,000 0,000 10,000 0,000 

0 2027 10,000 0,000 0,000 10,000 0,000 

0 2028 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

0 2029 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

0 2030 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2.6. 

Отдел ГО,ЧС и 

общественной 

безопасности 

администрации 

муниципального 

округа 

Реализация 

мероприятий по 

обеспечению 

транспортной 

безопасности 

объектов 

транспортной 

инфраструктуры 

ед. 

1 2026 755,000 0,000 0,000 755,000 0,000 

0 2027 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

0 2028 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

0 2029 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

0 2030 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



16 
 

3.Муниципальный проект  «Повышение безопасности дорожного движения в Мучкапском муниципальном округе» 

3.1. 

Повышение 

безопасности 

участников 

дорожного 

движения 

Отдел 

строительства, 

архитектуры и ЖКХ 

администрации 

муниципального 

округа 

Материально-

техническое 

оснащение базовых 

учреждений 

системы 

образования (школ) 

для обучения детей 

правилам 

дорожного 

движения 

ед. 

1 2026 10,000 0,000 0,000 10,000 0,000 

1 2027 10,000 0,000 0,000 10,000 0,000 

1 2028 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1 2029 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1 2030 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

3.2. 

Отдел 

строительства, 

архитектуры и ЖКХ 

администрации 

муниципального 

округа 

Ремонт и установка 

новых 

автопавильонов 

шт. 

1 2026 10,000 0,000 0,000 10,000 0,000 

1 2027 10,000 0,000 0,000 10,000 0,000 

1 2028 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1 2029 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1 2030 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

3.3. 

Отдел 

строительства, 

архитектуры и ЖКХ 

администрации 

муниципального 

округа 

Обустройство 

наружного 

освещения 

автодорог в 

населенных 

пунктах, а также 

совершенствование 

условий движения 

транспорта  

шт. 

1 2026 70,000 0,000 0,000 70,000 0,000 

1 2027 70,000 0,000 0,000 70,000 0,000 

1 2028 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1 2029 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1 2030 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

3.4. 

Отдел 

строительства, 

архитектуры и ЖКХ 

администрации 

муниципального 

округа 

Установка и замена 

ограждающих 

устройств в 

опасных местах 

шт. 

1 2026 10,000 0,000 0,000 10,000 0,000 

1 2027 10,000 0,000 0,000 10,000 0,000 

1 2028 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1 2029 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1 2030 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

4.Комплекс процессных мероприятий «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Мучкапском муниципальном округе» 

4.1. 

Совершенствование 

организационных и 

иных мер, 

направленных на 

противодействие 

злоупотреблению 

наркотиками и их 

незаконному 

Отдел образования 

администрации 

муниципального 

округа, МОМВД 

России 

«Уваровский» (по 

согласованию) 

Профилактика 

наркомании, 

наркопреступности, 

антинаркотическая 

пропаганда 

ед. 

5 2026 110,000 0,000 0,000 110,000 0,000 

5 2027 110,000 0,000 0,000 110,000 0,000 

5 2028 59,400 0,000 0,000 59,400 0,000 



17 
 

обороту 
5 2029 59,400 0,000 0,000 59,400 0,000 

5 2030 59,400 0,000 0,000 59,400 0,000 

5.Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение реализации переданных полномочий в сфере безопасности населения, обеспечение деятельности и выполнения функций государственных 

органов и подведомственных организаций» 

5.1. 

Обеспечение 

переданных 

полномочий по 

осуществлению 

первичного 

воинского учета на 

территориях, где 

отсутствуют 

военные 

комиссариаты 

ВУС администрации 

Мучкапского 

муниципального 

округа 

Осуществление 

первичного 

воинского учета 

органами местного 

самоуправления 

поселений, 

муниципальных и 

городских округов 

ед. 

1 2026 911,000 911,000 0,000 0,000 0,000 

1 2027 906,200 906,200 0,000 0,000 0,000 

1 2028 852,000 852,000 0,000 0,000 0,000 

1 2029 852,000 852,000 0,000 0,000 0,000 

1 2030 852,000 852,000 0,000 0,000 0,000 

5.2. 

Юридический отдел 

администрации 

муниципального 

округа 

Осуществление 

полномочий по 

составлению 

(изменению) 

списков кандидатов 

в присяжные 

заседатели 

федеральных судов 

общей юрисдикции 

в Российской 

Федерации 

ед. 

1 2026 8,000 8,000 0,000 0,000 0,000 

1 2027 0,700 0,700 0,000 0,000 0,000 

1 2028 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1 2029 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1 2030 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 
 

 

 

 
 

 

Финансовое обеспечение 

муниципальной программы «Обеспечение безопасности населения Мучкапского муниципального округа, защита его 

жизненно важных интересов и противодействие преступности» 
 

Статус 

Наименование муниципальной программы, 

направления (подпрограммы), структурного 

элемента 

Объемы финансирования, тыс. рублей, 

в т.ч. 

по годам, всего 
федеральный 

бюджет 

областной 

бюджет 

бюджет 

Мучкапского 

муниципального 

округа 

внебюджетные 

средства 

Муниципальная 

программа 

Мучкапского 

муниципального 

округа 

Обеспечение безопасности населения Мучкапского 

муниципального округа, защита его жизненно 

важных интересов и противодействие преступности 

2026 2272,300 919,000 162,900 1190,400 0,000 

2027 1495,200 906,900 162,900 425,400 0,000 

2028 956,400 852,000 0,000 104,400 0,000 

2029 956,400 852,000 0,000 104,400 0,000 

2030 956,400 852,000 0,000 104,400 0,000 

ИТОГО 6636,700 4381,900 325,800 1929,000 0,000 

Муниципальный 

проект  

Профилактика правонарушений в Мучкапском 

муниципальном округе 

2026 177,900 0,000 162,900 15,000 0,000 

2027 177,900 0,000 162,900 15,000 0,000 

2028 10,000 0,000 0,000 10,000 0,000 

2029 10,000 0,000 0,000 10,000 0,000 

2030 10,000 0,000 0,000 10,000 0,000 

ИТОГО 385,800 0,000 325,800 60,000 0,000 

Муниципальный 

проект  

О мерах по противодействию терроризму и 

экстремизму в Мучкапском муниципальном округе 

2026 965,400 0,000 0,000 965,400 0,000 

2027 200,400 0,000 0,000 200,400 0,000 

2028 35,000 0,000 0,000 35,000 0,000 

2029 35,000 0,000 0,000 35,000 0,000 

2030 35,000 0,000 0,000 35,000 0,000 

Приложение №3 
к паспорту муниципальной программы 

«Обеспечение безопасности населения 

Мучкапского муниципального округа, защита 

его жизненно важных интересов и 
противодействие преступности» 



19 
 

ИТОГО 1270,800 0,000 0,000 1270,800 0,000 

Муниципальный 

проект  

Повышение безопасности дорожного движения в 

Мучкапском муниципальном округе 

2026 100,000 0,000 0,000 100,000 0,000 

2027 100,000 0,000 0,000 100,000 0,000 

2028 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2029 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2030 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

ИТОГО 200,000 0,000 0,000 200,000 0,000 

Комплекс 

процессных 

мероприятий  

Комплексные меры противодействия 

злоупотреблению наркотиками и их незаконному 

обороту в Мучкапском муниципальном округе 

2026 110,000 0,000 0,000 110,000 0,000 

2027 110,000 0,000 0,000 110,000 0,000 

2028 59,400 0,000 0,000 59,400 0,000 

2029 59,400 0,000 0,000 59,400 0,000 

2030 59,400 0,000 0,000 59,400 0,000 

ИТОГО 398,200 0,000 0,000 398,200 0,000 

Комплекс 

процессных 

мероприятий  

Обеспечение реализации переданных полномочий в 

сфере безопасности населения, обеспечение 

деятельности и выполнения функций 

государственных органов и подведомственных 

организаций 

2026 919,000 919,000 0,000 0,000 0,000 

2027 906,900 906,900 0,000 0,000 0,000 

2028 852,000 852,000 0,000 0,000 0,000 

2029 852,000 852,000 0,000 0,000 0,000 

2030 852,000 852,000 0,000 0,000 0,000 

ИТОГО 4381,900 4381,900 0,000 0,000 0,000 



20 
 

 


